
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 08 - SERVIZI OSPEDALIERI - EMERGENZA URGENZA - RISCHIO 

CLINICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 601

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16703 del 23/12/2019

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE ALL'AVIS CALABRIA E ALLA FIDAS CALABRIA LR 
N.48/2018 - LR 11/2006.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
- la legge regionale n. 48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019” all’art. 4, tabella C, prevede 
il rifinanziamento degli stanziamenti previsti dalla Legge Regionale n. 11 del 20/11/2006 “Provvidenze in 
favore dell’AVIS − Associazione Volontari Italiani Sangue”,  autorizzando la spesa di € 50.000,00 quale 
contributo regionale per sostenere l’attività dell’Associazione Volontari Italiani Sangue (AVIS Calabria) e 
della Federazione Italiana Associazione Donatori Sangue (FIDAS Calabria);
- in particolare l’art.5 della stessa Legge Regionale n. 11 del 20/11/2006 assegna la corrispondente spe-
sa “nella misura di due terzi a favore della sede regionale AVIS e di un terzo a favore della FIDAS Cala­
bria”;

CONSIDERATO che nel Bilancio regionale per l’anno 2019, sul Capitolo n. U6101041001, è stata stan-
ziata la somma di € 50.000,00 per le finalità di cui alla predetta legge regionale;

CONSIDERATO:
- che i Presidenti Regionali AVIS e FIDAS Calabria hanno trasmesso la documentazione relativa al bilan-
cio consuntivo 2018 e a quello di previsione 2019;
- che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provve-
dere al pagamento, in favore dell’Associazione Volontari Italiani Sangue (AVIS Calabria) e della Federa-
zione Italiana Associazione Donatori Sangue (FIDAS Calabria), dell’importo pari ad euro 50.000,00  (cin­
quantamila/00), nella misura di due terzi a favore della sede regionale AVIS e di un terzo a favore della  
FIDAS Calabria;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U6101041001 esercizio finanziario 2019 risulta l’impegno di 
spesa n.7821/2019, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispet-
tivo spettante all’Associazione Volontari Italiani Sangue (AVIS Calabria) e alla Federazione Italiana Asso-
ciazione Donatori Sangue (FIDAS Calabria),a titolo di contributo regionale per sostenerne l’attività; 

DATO ATTO:
- della non applicabilità dell’art.48/bis del DPR n.602/73 (Equitalia), giusta circolare della Ragione-

ria Generale dello Stato n.22 del 29/7/08, in quanto l'erogazione di cui al presente decreto è da 
intendersi quale mero trasferimento di  contributo in favore dell'AVIS (Associaz. Volont. Italiani 
Sangue) e della FIDAS (Federazione Italiana Associazione Donatori Sangue);

- che l’AVIS (Associaz. Volont. Italiani Sangue) e la FIDAS (Federazione Italiana Associazione Do-
natori Sangue) hanno comunicato i c.c. bancari per la tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI 
-    il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- la Legge regionale n. 47 del 21 dicembre 2018 - Provvedimento generale recante norme di tipo 

ordinamentale e procedurale (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2019).
- la Legge regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 - Legge di stabilità regionale 2019.
- la Legge regionale n.49 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario del-

la Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;
- la DGR n. 648 del 21/12/2018 avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bi-

lancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10 
D. lgs. 23/06/2011 n. 118);

- la DGR n. 649 del 21/12/2018 avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 39. C. 10 D.lgs 23/06/2011 n. 118);

ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri -

scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e para-
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione n.15847/2019 generata telematicamente e allegata al presente atto qua-
le parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO  che  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  di  quanto  previsto  dagli  artt.  26  e  27  del  D. 
Lgs.n.33/2013 e s.m.i., ai sensi della circolare 57364/2019 ;

VISTA la DGR n. 642 del 18/12/2018 con la quale è stato individuato, a conclusione della procedura di
cui all’avviso pubblico del 15 giugno 2018, il dott. Antonio Belcastro quale Dirigente Generale del Diparti-
mento Tutela della Salute della Regione Calabria e il DPGR n.140 del 9/12/2018 con cui gli è stato con-
ferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;

TENUTO CONTO CHE
- con DGR N. 63/2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approva-

zione – Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”, è stata ap-
provata la nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;

- con DDG n. 3122 del 13/03/2019 è stata approvata  la nuova Struttura organizzativa per il Diparti-
mento "Tutela della Salute e Politiche Sanitarie";

- con DGR n. 513 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con DGR 63/2019 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”, la Giunta re-
gionale ha disposto, per come ivi contenuto, l’assegnazione d’ufficio della dirigente Dott.ssa Tomma-
sina Pelaggi al Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, Settore n. 8 “Servizi Ospedalie-
ri, Emergenza Urgenza, Rischio Clinico”, demandando al  Dirigente  Generale, ai sensi dell’art. 10, 
comma 3, della legge regionale 07 agosto 2002, n. 31, il conferimento del relativo incarico di direzio-
ne;

- con DDG n.14249 del 19/11/2019 il Dirigente Generale di questo dipartimento ha conferito  l'in-
carico di Dirigente del Settore N.8 "Servizi  Ospedalieri  Emergenza  Urgenza  Rischio  Clinico" 
alla dott.ssa Tommasina Pelaggi;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

                                                                  DECRETA

-  di attuare quanto previsto dalla legge regionale n. 48 del 21/12/2018  “Legge di stabilità regionale 
2019” che, all’art. 7, tabella C, prevede il rifinanziamento degli stanziamenti previsti dalla Legge Regio-
nale n.11 del 20/11/2006 “Provvidenze in favore dell’AVIS − Associazione Volontari Italiani Sangue”;

- di liquidare a favore dell'AVIS Calabria (Associazione Volontari Italiani Sangue) C.F. 98030990786  e 
della Federazione Italiana Associazione Donatori Sangue (FIDAS Calabria) C.F. 92043210803 la somma 
complessiva di Euro 50.000,00, ripartita nella misura di due terzi - Euro 33.333,33 (trentatremilatrecento-
trentatrè/33) a favore della sede regionale AVIS e di  un terzo a favore della FIDAS Calabria - Euro 
16.666,67 (sedicimilaseicentosessantasei/67);

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U6101041001 del bilancio regionale 2019 giusto impegno di spesa n. 7821/2019 assunto con  Decreto 
Dirigenziale n. 13682 del 07/11/2019;

- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento (distinta 
di liquidazione n. 15847/2019) per come di seguito indicato:

• Euro 33.333,33 (trentatremilatrecentotrentatrè/33) a favore della sede regionale AVIS mediante 
bonifico bancario, IBAN  IT35X0849281350000000652153;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Euro 16.666,67 (sedicimilaseicentosessantasei/67) a favore della FIDAS Calabria -  mediante 
bonifico bancario, IBAN  IT04W0335901600100000011475;

- di notificare il presente provvedimento all’AVIS Calabria e alla FIDAS Calabria;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 . 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO LILIANA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELAGGI TOMMASINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 09110 - SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE

Liquidazione n° 15847 del 02/12/2019 CONTRIBUTO REGIONALE ANNO 2018 ALL'AVIS CALABRIA E ALLA
FIDAS CALABRIA LR N.48/2018 - LR 11/2006.

Impegno: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE ANNO 2019 ALL'AVIS
CALABRIA (ASSOCIAZIONE DONATORI VOLONTARI DI SANGUE) E ALLA
FIDAS CALABRIA (FEDERAZIONE ITALIANA ASSOCIAZIONI DONATORI
SANGUE) - L.R. N.48 DEL 21/12/2018 "LEGGE DI STABILITA' REGIONALE
2019 - RIFINANZIAMENTO L.R. N.11/2006. IMPEGNO DI SPESA.

2019 - 7821 - 0

SPESE PER PROVVIDENZE IN FAVORE DELL'AVIS - ASSOCIAZIONE
VOLONTARI ITALIANI SANGUE E DELLA FIDAS CALABRIA -
FEDERAZIONE ITALIANA ASSOCIAZIONI DONATORI DI SANGUE (LEGGE
REGIONALE 20 NOVEMBRE 2006, N. 11).

Capitolo: U6101041001

Beneficiario: 12697 - AVIS REGIONE CALABRIA
98030990786
98030990786

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT35X0849281350000000652153Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29229 NDP 2019 29229 11

Data Scadenza: 31/12/2019

n. Scad.NumAnno Riga

33.333,33

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 33.333,33

33.333,33Totale Beneficiario: 0,00 33.333,33

Beneficiario: 12698 - FIDAS CALABRIA
92043210803
92043210803

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT04W0335901600100000011475Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

29230 NDP 2019 29230 11

Data Scadenza: 31/12/2019

n. Scad.NumAnno Riga

16.666,67

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 16.666,67

16.666,67Totale Beneficiario: 0,00 16.666,67
Totale Impegno: 50.000,00 0,00 50.000,00
Totale Liquidazione: 50.000,00 0,00 50.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


